（A）类
绵卫函〔2018〕190号

绵阳市卫生和计划生育委员会
关于对市七届人大四次会议第64号建议

答复的函

尊敬的杨晓宏代表：

您提出的《关于加强我市高端医学人才引进、培养的建议》（第64号建议）收悉。经研究，现答复如下：

正如您所说，2008年汶川特大地震后，在社会各界的支持下，我市医疗卫生行业得到突飞猛进的发展，但是存在偏重硬件设施提升，在高端医学人才引进和培养方面存在不足。针对这个问题，近年来，我委在高层次人才引进方面做了大量工作。
我市卫生人才基本情况

截至2017年底，全市共有各级各类医疗卫生机构4449个，比上年同期增加28个。共拥有从业人员33971人，其中卫生技术人员30868人，执业（助理）医师11738人，注册护士13037人；共有高级职称2038人，中级职称4479人；有博士46人，硕士研究生924人。
人才队伍建设取得的成效

2015年市卫生计生委成立以来，全市卫生计生人才工作紧紧围绕市委“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，始终把人才工作摆在全市卫生计生事业发展大局去谋划推动，坚定实施人才强卫战略，促进人才增量提质。卫技人员总量从26339人增加到30868人，增长17%，位列全省第二位（第一成都）。从学历结构来看：本科以上学历人员占比从24%提高到28%，其中博士从35人增加到46人，硕士从686人增加到924人。从职称结构来看，高级职称从1386人增加到2038人，增幅47%。中级职称从3706人增加到4479人，增幅20%，初级职称21247人增加到24115人，增幅13%，高、中级职称增幅明显高于初级职称增幅，人才队伍职称结构逐步向高位推进发展。我们主要抓了以下几个方面的工作：

扩大市级医院选人用人自主权。

放开市级医院直接考核招聘范围，硕士研究生及放射医学等12个紧缺专业的全日制大学本科生均可通过直接考核招聘的方式入编，近三年来共通过直接考核招聘方式补充专业技术人员较2015年前提高224%，其补员方式已由此前的公招为主导转为以直接考核招聘为主导，学历结构逐步提高。

用好用活保障政策，有效吸纳吸引高层次人才。

按照市委《关于实施绵阳科技城“千英百团”聚才计划  加快推进高层次人才队伍建设的意见》以及相关配套政策，我们及时研究、积极部署、争取到了重大传染病综合防治一体化等引智项目获专项资金；李兰娟院士在绵阳四0四医院建立了院士工作站，陈孝平院士在市中心医院建立的院士工作站已进入备案阶段，邱贵兴、陈霖等7位院士对口指导我市医疗机构，开展各类手术示教，参与院士的分课题研究，建立硕士培养点联合培养硕士研究生。及时落实、宣传5大类卫生计生高端人才可按照“专业对口、一事一议”的原则，在5个工作日内办理有关引进手续，其中符合条件的人员还享受优质高效的医疗、落户、保险转移、子女就学等系列优惠政策。近三年来，通过此项政策在我系统的强力推动，市属各医院先后引进具有医学博士学位或卫生高级职称专家10名。

优化医疗机构岗位设置和聘用。

按照省人社厅、省卫生厅《印发<关于加强卫生事业单位岗位设置和聘用管理指导意见>》（川人社发〔2013〕58号）精神，结合我市实际，与相管部门通力协作，对全市卫生事业单位岗位设置和聘用工作进行了重新调整。全市包括乡镇卫生院在内的医疗、疾控、采供血机构专技术高、中级职数一律上调5%，相关专业技术职务按文件规定比例就高线执行。

（四）编内编外职称评审政策一视同仁。

在高级职称评审方面，编制外和编制内人员享受同一政策，同时，对非在编人员中级聘用时间以取得中级职称证书的时间为准，相比在编人员以聘任时间为准的条件更加优惠。
（五）营造争先创优社会氛围。

我们坚持用卫生文化建设为载体，以实践成才、岗位成才为重点，出台了《绵阳市农村卫生优秀人才管理办法》、《绵阳市卫生局有突出贡献中青年专家管理办法》等，在全系统奋力营造尊重人才、关心人才、支持人才的良好氛围。充分发挥先进典型引路的示范作用，深入开展绵阳市“卫生优秀人才”、“十大名老中医”、“优质护理服务示范岗”、“优秀乡镇卫生院院长”等评选活动。努力营造理解、信任、和谐、融洽、便捷、舒适的医院发展环境。
下一步工作打算

加强汇报，争取支持。

积极向市委、市政府领导汇报，积极与市委编办和人社等相关部门沟通，增加医疗机构编制，以及招聘优惠政策。

研究用活政策。

近期，市委市政府分别出台了《关于加快建设西部人才强市的意见》和《关于实施“科技城人才计划”的若干措施》，我们将尽快研究，与市人才办和市人社局等相关部门对接，制定卫生计生行业人才建设方案，进一步增加医疗机构用人自主权，破解高层次人才引进政策障碍。

今年下半年组织一次赴外招引双选活动。

贯彻落实市委组织部等7部门印发的《绵阳市扩大高等学校科研院所医疗卫生机构人事自主权十条政策》（绵人社发（2017）17号）明确的“招聘高层次和急需紧缺专业技术人员、通过组织部门和人社部门统一组团赴外招引的硕士研究生及以上人员，用人单位可考核招聘”规定,参加由市委组织部（市人才办）牵头，召集人社、卫计、科知等部门和用人单位在年内的赴外开展硕士研究生及以上的双选活动，直接开展考核招聘活动并入编，并形成每年一次的赴外招聘常态机制。
    感谢您对卫生计生工作的关心与支持！

绵阳市卫生和计划生育委员会

2018年8月6日

（联系人：贾刚       　电话：2212973）

抄送：市人大常委会人代工委，市目督办。

00— 2 —
00— 1 —00